
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 «ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ТВОРЧЕСТВА»   

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ –  

САСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

17 июля 2023 года       №  17-д 

 

О проведении конкурса  

Военно-патриотической песни 

«Поклонимся великим тем годам…» 

 

 

      В целях патриотического воспитания детей, приобщения к музыкальной 

культуре, выявления и поддержки творчески одарѐнных детей                                        

п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить Положение о проведении  конкурса военно-патриотической 

песни «Поклонимся великим тем годам…», посвященного дню окончания 

второй мировой войны (далее Конкурса). 

2. Педагогу-организатору Хлебодаровой А.М. осуществить организационные 

мероприятия по проведению Конкурса. 

3. Возложить на педагогов дополнительного образования художественной 

направленности подготовку участников Конкурса. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.                                   

Директор МБОУ ДО «ЦРТ                 О.И. Климакова 

 



Приложение к приказу 

         МБОУ ДО «ЦРТ»  

№17 от 17 июля 2023г. 

Положение                                                                                                                                                                 

о проведении  конкурса военно – патриотической  песни  «Поклонимся великим тем 

годам…», посвященного дню окончания Второй мировой войны 

       Песни военных лет – это целый пласт культуры нашего государства. Конкурс песен военных 

лет позволит познакомить детскую и молодежную аудитории с этими величайшими по своей 

духовной силе песенными произведениями, воспитать патриотические чувства и гордость за 

свою страну через прикосновение к историческому и творческому наследию великих предков. 

1. Общие положения. 

1.2. Конкурс военно – патриотической  песни «Поклонимся великим тем годам…», посвященный 

дню окончания Второй мировой войны (далее - Конкурс)  проводится МБОУ «Центр развития 

творчества» при поддержке Управления образования муниципального образования -   Сасовского 

муниципального района.  

1.3. Настоящее Положение определяет цель, задачи и требования, предъявляемые к участникам, 

порядок организации и проведения Конкурса. 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Цель - создание условий, обеспечивающих выявление и поддержку талантливых детей – 

учащихся в области музыкального искусства; 

2.2. Задачи: 

- воспитание чувства патриотизма и гордости за историческое прошлое своей Родины; 

- сохранение культурного и духовного наследия народов России через поддержку и 

популяризацию военно-патриотической песни;  

- выявление и поддержка талантливых детей; 

- развитие творческих способностей; 

- популяризация вокального искусства, воспитание стойкого интереса к нему;  

- повышение уровня исполнительского мастерства, привлечение новых участников в творческие 

коллективы.                                       

3. Участники Конкурса 
3.1. К участию в конкурсе приглашаются солисты, ансамбли и хоры (до 20 чел.) 

общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования Сасовского 

района. 

3.2. Возрастные категории участников: 

- 7 - 10 лет; 

- 11 - 14 лет; 

- 15 - 17 лет. 

3.3. К фестивалю-конкурсу допускаются участники, своевременно подавшие заявки на участие. 

 

4. Номинации Конкурса 

4.1. Солисты (народное пение, эстрадное пение); 

4.2. Ансамбли (дуэт, трио и более) и хоры. 

 

5. Сроки проведения Конкурса 

 5.1. Фестиваль проводится заочно с 17.07.2023 по 15.09.2023гг.: 

 прием работ с 17.07.2023г. по 31.08.2023г.;  

 оценивание работ жюри с 1.09.2023г. по 10.09.2023г.; 

 итоги Конкурса 11.09.2023г.; 

 награждение участников Конкурса до 15.09.2023г. 

 

6. Порядок организации и условия проведения Конкурса 



6.1. Каждый участник конкурса подать заявку (прил.) и видеозаписи выступлений (в виде 

ссылок или любым удобным для вас способом)  по 31 августа  2023 года в МБОУ ДО «ЦРТ» 

на e-mail:  moudodcdt-raion@mail.ru 

6.2. Зарегистрироваться в системе АИС «Навигатор» по ссылке 

https://р62.навигатор.дети/activity/683/?date=2023-07-20 

6.3. Разместить материалы (видеоролик) Конкурса в сети интернет на своей личной 

странице в сети интернет ВКонтакте с хэштегом  #ПоклонимсяВеликимТемГодам по 

31.08.2023. Формат записи видеоклипа–mp4 (avi, mpeg4, mpeg, mpg) с четким изображением и 

звуком продолжительность до 5-х минут. Адрес ссылки на размещенный видеоролик 

указывается в заявке. 

6.4. Участник или ансамбль (хор) исполняет одно произведение, соответствующее  тематике 

конкурса: 

 - с живым музыкальным сопровождением; 

- под фонограмму «минус один».  

6.5. За достоверность авторства музыкального номера ответственность несет лицо, 

предоставившее материалы на Конкурс. 

6.6. Участие в Конкурсе рассматривается как согласие на размещение конкурсных материалов в 

средствах массовой информации, информационных порталах и социальных сетях Интернет 

организаторов Конкурса.  

6.7. По всем интересующим вопросам обращаться по телефону: 8(49133)5-06-46 или 8-915-622-

47-60 

 

                                                                   7. Критерии оценки 

7.1. Критерии оценки конкурсных работ: 

- музыкальность, эмоциональность, выразительность и т.д.; 

- чистота интонирования; 

- соответствие репертуара возрасту; 

- четкость видеоматериала; 

- соблюдение требований  положения Конкурса. 

 

8. Жюри Конкурса 

8.1.Состав жюри, во главе с председателем, формируется оргкомитетом фестиваля.  

8.2. В состав жюри входят педагоги, приглашѐнные специалисты по вокальному и музыкальному 

искусству.                                                   

  

 

                                                                       9. Награждение 

9.1. Все участники Конкурса награждаются ценными именными дипломами I, II , III степени в 

каждой номинации и в каждой возрастной категории. 

9.2. Жюри оставляет за собой право присуждать специальные дипломы за особое отличие в 

исполнении конкурсной программы. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:moudodcdt-raion@mail.ru


 

 

 



 

Приложение 

Форма заявки 

на участие в конкурсе военно – патриотической песни «Поклонимся великим тем годам» 

 

№ Образовательное 

учреждение 

Ф.И.О. 

исполнителя 

(название 

коллектива) 

Возраст Номинация Название 

произведения, 

авторы 

Ссылка на 

видеозапись 

Руководитель 

        

        

        

        

 

 

 

 
 


